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FORORD

I forbindelse med skjØnn etter reguleringen av Lærdalselva i

Sogn og Fjordane henvendte Østfold kraftforsyning seg til

fØrstekonservator A. Lillehammer med ønske om å få utfØrt en

sammenligning av næringstilbudet for laks- og Ørretunger fØr og

etter regulering . Videre var det Ønskelig å få beregnet

tettheten av laks - og Ørretunger , og at det her ble gjort en

sammenligning med andre lakseelver.

Den foreliggende rapport omfatter beregninger av fisketetthet

av Ørret- og laksunger . Feltarbeidet er utfØrt i perioden 1980

til 1986.

Oslo , desember 1986

Svein Jakob Saltveit
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SAMMENDRAG

Saltveit, S.J. 1986. SkjØnn Borgund kraftverk. II.

Lengdefordeling, vekst og tetthet hos laks og Ørretunger i

Lærdalselva, Sogn og Fjordane i perioden 1980 til 1986. Rapa.

Lab. Ferskv. Økol. Innlandsfiske. Oslo,91, 58 s.

I forbindelse med skjØnn etter reguleringen av Lærdalselva i

Sogn og Fjordane er det utfØrt tetthetsberegninger av laks- og

Ørretunger i elva.

UndersØkelsene er utfØrt på hØsten i september eller oktober og

på våren i april i perioden 1980 til 1986, hvert år på

tilsammen 13 lokaliteter. UndersØkelsen var konsentrert om den

naturlig laksefØrende del av Lærdalselva, d.v.s. nedenfor

Skjurhaugsfoss. En av lokalitetene ligger ovenfor Skjurhaugs-

foss. Det ble benyttet et elektrisk fiskeapparat og hver

lokalitet ble avfisket 3 ganger. Tettheten av fisk ble beregnet

ved hjelp av metoden for gjentatte uttak (successive removal).

For laks- og Ørretunger må veksten karakteriseres som dårlig.

Gjennomsnittslengden til årsunger (0+) av laks ved avsluttet

vekstsesong varierte fra 37.4 mm til 43.8 mm. Årsunger av

Ørret har en stØrre gjennomsnittslengde enn laks, og for Ørret

var denne ved avsluttet sesong mellom 44.7 og 49.5 mm. Dårligst

tilvekst hos laks ble funnet hØsten 1983 og 1986.

Generelt er vanntemperaturen i Lærdalselva lav i perioden

november til mars. Fra april stiger den gradvis og de hØyeste

temperaturene oppnås i juli, august og september. Vann-

temperaturen om sommeren må imidlertid karakteriseres som lav,

i gjennomsnitt sjelden over 15 0C. En av årsakene til dårlig

vekst er derfor lav temperatur om sommeren. Andre årsaker kan

være hØy tetthet og konkurranse om habitat og næring.
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Nederst i vassdraget er endringene i temperatur som fØlge av

reguleringen svært små, og endringer kan bare påvises i august

(reduksjon 0.3 0C ) og i september ( reduksjon 0.5 0C ). Veksten

hos laksunger avtar imidlertid oppover vassdraget mot avlØps-

tunnelen fra kraftverket . Laks fanget like nedstrØms denne har

dårligst vekst. Ovenfor Skjurhaugsfoss er gjennomsnittslengden

til årsunger av laks og Ørret litt stØrre enn nedenfor.

Tettheten av laksunger om hØsten i Lærdalselva var i perioden

1980 - 1986 stabil og meget hØy , med unntak av hØsten 1986. Det

samme var tilfelle for Ørret , selv om tetthetene her alltid var

lavere enn de for laks.

De hØyeste tettheter av laksunger ble funnet hØsten 1982 og

1984, og beregnet til henholdsvis 182 og 160 ind / 100 mz.

Årsungene (0+) utgjorde da 77 og 93 ind/100 m2. De hØyeste

tettheter av Ørret ble funnet hØsten 1983 og hØsten 1985, og de

ble da beregnet til 76 og 81 ind./100 mz . HØy tetthet av Ørret

var ikke sammenfallende med hØy tetthet av laks. Antatt årsak

til nedgang i beregnet tetthet i 1986 for laks og Ørret var

stor sedimentasjon av sand og grus i de nedre deler av elva.
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INNLEDNING

Lærdalselva i Sogn og Fjordane ble regulert i 1974 ved

byggingen av Borgund kraftverk. Dette kraftverket utnytter

fallet i Lærdalselva ovenfor Skjurhaugsfossen. AvlØpet fra

kraftstasjonen er i Skjurhaugsfossen, men det er også bygget en

omlØpstunnel nedenfor fossen (lengde 3.6 km) for å hindre

skader av Økt vintervannfØring og isgang i Sæltunstrykene.

Ovenfor av1Øp kraftstasjon har Lærdalselva fått en redusert

vannfØring, mens den nedenfor på årsbasis har fått en utjevnet

vannfØring.

Innsamling av laksunger fØr regulering er begrenset og omfatter

årene 1967 og 1969 (Rosseland 1979). Det er vanskelig å gjØre

en direkte sammenligning av tettheter av fiskeunger på elv fØr

og etter regulering, da de samme metoder ikke er benyttet. Den

metoden som er brukt i den foreliggende rapport, "successive

removal", er kun i de senere år blitt brukt ved undersØkelser

av rekrutteringsforhold i elver og bekker i Norge.

Sammenligningen med andre lakseelver i Norge er derfor

begrenset til de elver der denne metoden er benyttet.

Effekten av reguleringen i en lakseelv kan til en viss grad

gjenspeiles i fangststatistikken. Imidlertid er slik statistikk

ofte beheftet med stor usikkerhet. I tillegg er laks meget

sterkt beskattet av sjØfiske, noe som i meget stor grad

påvirker oppgangen på elv (Rosseland 1979).

I Norge varierer vanligvis laksens opphold på elv mellom 2-4

år. I Lærdalselva er de fleste 3 år når de vandrer ut (R.J.

Brooks, pers . medd .). Rekrutteringsforholdene og oppvekst på elv

er svært viktige for en senere avkasting av kjØnnsmoden, til-

bakevandrende laks. Endringer av miljØfaktorer ved en

regulering kan direkte påvirke tettheten av ungfisk, og

tetthetsendringer kan gi et relativt mål på endringer i den

voksne laksebestand forårsaket av forhold på elv . Studier av

ungstadier er også nØdvendig for forvaltningen av elvene og for
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å kunne foreslå tiltak for å dempe eventuelle skader etter en

regulering.

OMRÅDE OG LOKALITETSBESKRIVELSE

Lærdalselva ligger i Lærdal kommune, Sogn og Fjordane, og det

undersØkte området dekkes av gradteigskart D 31 øst og vest.

Lærdalselva dannes fra samlØpet mellom elvene MØrkedØla og

SmedØla (Fig. 1). MØrkedØla har sitt utspring fra

Hemsedalsfjellene, mens SmedØla kommer fra Fillefjell.

Lærdalselva er 44 km lang og renner ut i sjØen (Sognefjorden)

ved LærdalsØyri. MiddelvannfØringen er ca. 39 m3/s.

Elva er naturlig laksefØrende på de nederste 24 km (opp til

Skjurhaugsfoss), men gjennom bygging av fisketrapper i

forbindelse med reguleringen har laks nå mulighet til å vandre

opp til Hegg (41 km) (Fig. 1).

Fig. 1. Kart over Lærdalselva med de undersøkte lokalitetene.
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Lærdalselvas fallprofil er inntegnet på Fig. 2. På de Øverste

tre km faller Lærdalselva relativt bratt. Fra Hegg til Borgund

har elva en meget flat profil, og den består her av store,

svært stilleflytende partier (Borgundfjorden). På de neste 16

km faller elva nærmere 300 M. Ned til Nivla består elva av

kraftige strykpartier, og bunnsubstratet er hovedsakelig store

stein og blokker. Inne imellom finnes korte flatere partier der

elva er mer stilleflytende og hvor substratet er mer

småsteinete. På de siste 15 km har elva en flat profil. Det er

her bare korte flate strykpartier.

mo. h.
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Fig. 2. Lengdeprofil for Lærdalselva fra Barlaug til Lærdalsøyri.
Stiplet linje angir strekningen som er blitt Iakseførende etter
bygging av laksetrapper.

Lærdalelva er regulert ved at vannet i MØrkedØla og sØndre

deler av Lærdalselvas nedslagsfelt er fØrt i tunnel til

kraftverket ved Borgund. Dette har medfØrt at Lærdalselva ned

til ut1Øp kraftstasjon har sterkt redusert vannfØring. AvlØpet

for kraftstasjonen er lagt til Skjurhaugsfossen. For å unngå

uheldige isdannelse på de fØrste strykstrekningene etter

Skjurhaugsfoss er det bygget en omlØpstunnel med av1Øp til

Lærdalselva ved Byrkjo. Generelt har Lærdalselva nedstrØms

av1Øp kraftstasjon en Økt vintervannfØring og redusert

sommervannfØring.
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To målepunkter for vannfØring finnes i Lærdalselv, Lo vannmerke

ved Borgund og Sæltun vannmerke. Lo vannmerke ligger ovenfor

avlØpene fra kraftstasjonen og viser restvannføringen. Sæltun

vannmerke ligger mellom utlØpet av kraftstasjonen ved Skjurhaug

og omlØpstunnelen ved Byrjo. Når vannet fra kraftstasjonen

kjØres i omlØpstunnelen vil dette derfor ikke bli registrert på

Sæltun. Nedenfor omlØpstunnelen er derfor vannfØringen hoved-

saklig i perioder på vinteren hØyere enn ved Sæltun.

Forskjellene tilsvarer driftsvannfØringen fra kraftverket.

VannfØringene målt ved Sæltun i de årene undersØkelsen omfatter

er vist på Fig. 3.

Generelt er vannføringen lav i perioden januar til mai, noe som

skyldes at mye av vannet går i omlØpstunnelen. I de fleste

årene inntraff vårflommen i den første halvdelen av mai, med

unntak av i 1986, da den kom noe tidligere. StØrrelsen på vår-

flommen varierer, og den var spesielt stor og langvarig i 1983.

Om sommeren og utover hØsten varierer vannfØringen noe, men er

med unntak av enkelte topper alltid lavere enn 40 m3/s. Fra

november er vannfØringen igjen svært lav.

Flere målepunkter for vanntemperatur finnes i Lærdalselva, men

bare ett av disse, TØnjum, omfatter denne aktuelle strekningen.

De andre ligger ovenfor Skjurhaugsfoss. Vanntemperaturen målt

ved TØnjum er vist på Fig. 4.

Generelt er vanntemperaturen lav i perioden november til mars.

Fra april stiger den gradvis og de hØyeste tempersturene oppnås

i juli, august og september. Vanntemperaturen viste imidlertid

store årlige variasjoner i undersØkelsesperioden, spesielt om

sommeren . I 1980 var temperaturen hØy i juni, juli og august,

da den ved flere anledninger var hØyere enn 15 0C. HØy

temperatur hadde også 1982 og delvis 1985. Temperaturene disse

årene står i sterk kontrast til 1981 og 1983, da temperaturen

sjelden kom over 11-120C om sommeren (Fig. 4). Forholdene var

noe spesielle i 1986, da temperaturen var lav helt fram til

midten av juni. Den var imidlertid normal om sommeren.
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De undersøkte lokalitetene er avmerket på Fig. 1. I september

1980 ble det bare fisket på 11 lokaliteter (ikke stasjon 2 og

5). I resten av perioden er tilsammen 13 lokaliteter

undersøkt.

Stasjon 1 er på sørsiden av elva like ovenfor bro til

Fylkessykehuset . Middels sterk strøm og et bunnsubstrat som

består av knyttneve til kålhode store stein.

Stasjon 2 ligger like ovenfor stasjon 1, men på nordsiden av

elva. Middels sterk strøm og noen partier med meget lav

vannhastighet . Bunnsubstratet består av knyttneve- til

kålhodestore hovedsakelig runde stein liggende på små stein og

grov grus . Steinene var dekket av detritus (finfordelt

plantemateriale ), og de hadde en spredt begroing av mose.

Stasjon 3 ligger på elvas vestside og har relativt sterk strøm

uten turbulens. Bunnsubstratet består av knyttneve- til

kålhodestore stein med glatt overflate . Innimellom disse ligger

endel små stein . Steinene var enkelte år dekket av grønnalger.

Stasjon 4 har et substrat av knyttneve store stein . Strømmen er

hurtig og substratet noe ustabilt. Ingen vannvegetasjon.

Stasjon 5 er på elvar østside ved Moldo. Bunnsubstratet besto

av knyttneve - til kålhode store stein . Strømmen var relativt

langsom og bunnen dekket av alger og detritus . Etter 1980 er

forholdene her endret , idet det er bygget terskler både ovenfor

og nedenfor lokaliteten . Lokaliteten ligger derfor nå inne i

et terskelbasseng , og den nederste delen har svært langsom

strøm . Substratet har nå et langt større innslag av grov grus

og sand.
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Stasion 6 ligger på elvas sØrside like på oppsiden av Lunde

bro. Bunnsubstratet består vesentlig av knyttneve store stein

på grov grus , med spredt innslag av stØrre stein. StrØmmen var

langsom og rolig, og steinene var dekket med detritus og

enkelste år spredt begroing av alger.

Stasion 7 ligger på elvas nordside ved LjØsne . Bunnsubstratet

består av store til meget store stein. StrØmmen er sterk. Noe

algevegetasjon på hØsten enkelte år.

Stasion 8 ligger på elvas sØrside ved LjØsne . StrØmmen er her

relativt langsom, og bunnsubstratet består av knyttneve- til

kålhode-store stein. Disse er enten runde eller flate og har

glatt overflate , og ligger på små stein og grov grus. Et spredt

innslag av meget store stein stikker opp over vannfalten.

Enkelte stein hadde alge -begroing enkelte år på hØsten.

Stasion 9 ligger på elvas sØrside like nedenfor Mo bro, nær

Nivla's ut1Øp i Lærdalselva . Hunnsubstratet består vesentlig av

store stein ( blokk ), med innslag knyttneve til kålhode store

stein. Noe begroing av mose og enkelte år relativt tett

vegetasjon av alger. StrØmmen er langsom.

På strekningen mellom Mo bro og Byrkjo ( stasjon 10) går

Lærdalselva i kraftige stryk med små kulper innimellom. Mange

av disse er laget ved bygging av terskler . Elva er her svært

storsteinet . Denne strekningen ble ikke undersØkt.

Stasion 10 ligger på nordsiden nedenfor en stor kulp

(ByrkjehØlen) etter ut1Øp fra omlØpstunnelen. Elva er sterkt

strØmmende , og har et substrat av store flate stein på grov

grus og små stein. En del stØrre stein stikker opp over

vannflaten. Svært lite vegetasjon av alger.
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Stasjon 11 ligger på en strykstrekning nedenfor en stØrre kulp

(LangehØlen) etter Seltun-strykene. Øverste del av den

avfiskete strekningen er sterkt strØmmende, mens det nederste

parti har svak strØm. Bunnen er dekket av knyttneve- store til

kålhode-store stein, med små stein og grus i mellom. Enkelte år

et tett belegg av alger.

Stasjon 12 ligger like ovenfor Seltun-strykene, og består av et

kort strykparti og deler av en kulp ved Galdane. Strykpartiet

har et bunnsubstrat av knyttnevestore til kålhodestore stein,

med noe vegetasjon av mose. Inne i selve kulpen er det spredte

innslag av store stein, og mellom steinene ligger fin sand og

grus.

Stasjon 13 er eneste lokalitet ovenfor Skjurhaugsfoss som ble

undersØkt. StrØmhastigheten er relativt lav. Substratet består

av stor til meget stor stein (blokk). På steinene var det

enkelte år et tett dekke av alger og detritus, men mose var

dominerende vegetasjon.
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MATERIALE OG METODE

Elektrofiske

Til elektrofisket ble det benyttet et elektrisk fiskeapparat

konstruert av ingeniør Paulsen. Apparatet leverer kondensator-

pulser med spenning ca. 1600 V og frekvens 80 Hz.

Stasjonene som bestandsberegningene er utført på er valgt med

det siktemål at elvas hovedtyper av miljø (stryk,

steinstørrelse, finmateriale etc.) skal være representert. Det

er imidlertid lagt hovedvekt på stasjoner der antall laksunger

var forventet å være størst, etter prinsippet om stratifisert

innsamling. Tilsammen ble det i elekrofisket på 13 lokaliteter.

Lokalitetene er angitt på Fig. 1.

Lengden på den avfiskede strekning for hver lokalitet var 25 m

og det ble fisket fra bredden og så langt ut i elva det var

mulig å fiske effektivt (3-6 m). Arealet ble avmerket med en

hvit snor lagt på bunnen. Det ble ikke brukt stengsler som

hindrer fisken i å forlate prøveflaten under fisket, men

undersøkelser har vist at slik vandring er liten (Karlstrøm

1972, Hesthagen 1978).

Hver lokalitet ble avfisket tre ganger, og fisken ble

lengdemålt til nærmeste mm. Etter måling og opptelling ble

mesteparten av fisken satt ut igjen. Noen ble imidlertid tatt

med for aldersbestemmelse. På grunnlag av lengde-frekvens

kurver er materialet delt i årsyngel (0+) og eldre fisk. Skille

mellom årsklassene er kontrollert ved aldersbestemmelse ved

hjelp av otolitter (ørestein). Dette var nødvendig, da det

enkelte år ikke fremkom et klart skille mellom årsklassene

basert på lengde-frekvensfordelingen.
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Antall årsyngel og eldre fisk av laks og Ørret er deretter

beregnet ut fra avtak i fangst (successive removal) (Zippin

1958). En forenklet grafisk fremstilling av beregningsmetoden

er vist på Fig. 5.

Tidligere total fangst (=kumulativ fangst)

Fig. 5. Grafisk fremstilling av et tenkt eksempel på beregning av
populasajonstetthet (NI av fisk ved regressjonsmetoden og
elektrofiske ved gjentatte uttak (her 3 avfiskninger).

EDB-programmer i FORTRAN ble benyttet ved sorterings- og

beregningsarbeide . Tabell 1 viser det totale materialet av fisk

som bestandsberegningene og lengdefordelingene er basert på.

HØsten 1980 ble det fisket både i september og oktober. Det

var ingen stØrre forskjeller i lengdefordeling eller vekst fra

september til oktober verken hos laks eller Ørret (se Saltveit

og Styrvold 1983). For laks er bare lengdefordelingen fra

oktober tatt med, mens bare den fra september er tatt med for

Ørret. Lærdalselva ble ikke undersØkt hØsten 1981 og våren

1982.
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Tabell 1. Antall fisk som ligger til grunn for beregninger, antall lokali-
teter undersØkt og samlet størrelse på de avfiskede flatene.

Antall fisk
LAKS ØRRET

Antall
lok.

Areal
(m )

Antall
LAKS

fisk
ØRRET

Antall
lok.

Ar2al
(m )

SEP 1980 755 792 11 938
OKT 1980 1076 577 13 1031 APR. 1981 1141 416 13 1476

OKT 1982 1765 472 13 1082 APR. 1983 413 247 13 915
OKT 1983 928 558 13 983 APR. 1984 703 343 13 1243
AUG 1984 1388 507 13 976 APR. 1985 436 278 13 1087
SEP 1985 917 730 13 995 APR. 1986 1069 252 12 964
OKT 1986 500 407 13 1095

RESULTATER

Laks og Ørret var de to fiskearter som ble fanget under

elektrofisket. Skrubbeflyndre går opp på de aller nederste

deler av elva.

Lenadefordelinc

LAKS

Lengdefordelingen av laksunger i Lærdalselva i perioden 1980

til 1986 er vist på Fig. 6 til 11, mens gjennomsnittslengden

av årsunger (0+) er vist i Tabell 2.

HØST 1980 - VAR 1981.

Skillet mellom 0+ og eldre laksunger er både i oktober 1980 og

april 1981 satt ved 58 mm (Fig. 6). De fleste eldre laks var

mellom 6 og 12 cm, men det ble funnet laks opp til 18 cm. Laks

mellom ca. 16 og 18 cm var alle kjØnnsmodne dverghanner, og

disse ble tatt på stasjon 13 (Skjurhaugsfoss). I september var

gjennomsnittslengden av (0+) laksunger 42.0 mm, mens den i

oktober var 43.8 mm. LengdeØkningen hos 0+ som finner sted fra

oktober til april er neppe reell vekst, men skyldes snarere en

reduksjon i antall mindre laks (Fig. 6).
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Tabell 2. Gjennomsnittslengde i mm for årsyngel (0+) av laks
i Lærdalselva høst og påfØlgende vår i perioden
1980-1986. Avvik fra middel er oppgitt som 95°s
konfidensintervall (K.I.).

HØST VAR

mm K.I. mm K.I.

SEPT 1980 42.0 ±0.5
OKT 1980 43.8 70.5 APR 1981 46.3 ±0.5

OKT 1982 39.6 ±0.3 APR 1983 41.7 ±1.3
OKT 1983 35.8 ±0.3 APR 1984 37.3 ±1.0
AUG 1984 38.3 ±0.3 APR 1985 42.7 ±0.5
SEPT 1985 39.8 70.4 APR 1986 42.8 ±0.3
OKT 1986 37.4 ±0.7

N=1a7c A

90 70 40 sa 10 70 90 90 100 110 110 170 110 150

LENGDE I YY LENGDE 1 Y9

Fig. 6. Prosentvis lengdefordeling av laksunger i Lærdalselva høst 1980
(oktaber)(A1 og våt 1981 (8). Årsunger (0+1 er skravert.

HØST 1982 - VAR 1983.

I oktober 1982 ble det påvist laks mellom 29 og 172 mm

(Fig. 7). Grensen mellom årsyngel og eldre laks er satt ved 49

mm, og årsyngelet hadde ved avsluttet vekst høsten 1982 en

gjennomsnittslengde på 39.6 mm (Tabell 2). Gjennom vinteren

fram til april fant det sted en Økning i gjennomnsittslengde

for denne årsklassen. Imidlertid er Økningen ikke reell, men

skyldes selektiv dØdelighet ved at dØdeligheten er størst for

de minste individene i denne årsklassen.
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Fig. 7. Prosentvis lengdefordeling av laksunger i LærdalseIva høst 1982
[A1 og vår 1983 (B). Årsunger (0+) er skravert.
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Fig. 8. Prosentvis lengdefordeling av laksunger i LærdalseIva høst 1983
(A) og vår 1984 (B1. Årsunger (4+1 er skravert.

HØST 1983 - VAR 1984

HØsten 1983 besto materialet av laks av fisk mellom 28 og 149

mm (Fig. 8). Imidlertid dominerte laks mindre enn 85 mm i

materialet. Basert på lengdefordeling og otolitter er grensen

mellom årsunger (0+) og eldre fisk satt ved 44 mm, og

gjennomsnittslengden for 0+ i oktober 1983 var svært lav, 35.8

mm (Tabell 2). Lengdefordelingen i materialet endret seg mye

gjennom vinteren, og det var i april 1984 svært få fisk mindre

enn 50 mm i materialet (Fig. 8).
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HØST 1984 - VAR 1985

HØsten 1984 ble det fisket i slutten av august og trolig fØr

veksten er avsluttet. Av årsklassene dominerte årsunger (0+)

materialet av laksunger (Fig. 9). Disse var mellom 28 og 48

mm, med en gjennomsnittslengde på 38.3 mm (Tabell 2). Selv om

materialet ble innsamlet tidligere enn i 1983, har årsungene

hatt en bedre tilvekst i 1984. De dårlige forholdene vinteren

1983-1984 gjenspeiles i relativt få fisk mellom 50 og 70 mm

(1+). En relativt stor økning i gjennomsnittslengde for 1984

generasjonen gjennom vinteren skyldes ikke bare vekst hØsten

1984, men også det forhold at materialet våren 1985 besto av

svært få fisk mindre enn 40 mm (Fig. 9).

N+1388 !1 N+898 ®
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Fig. 9. Prosentvis lengdefordeling av laksunger i Lardalselva høst 1984
(Al og vår 1985 (81. Årsunger (0+1 er skravert.

HØST 1985 - VAR 1986

HØst 1985 ble det fisket i september. Materialet besto av laks

fra 27 til 147 mm (Fig. 6). De fleste var imidlertid mellom 34

og 46 mm (0+) og det ble påvist relativt få eldre laks. Grensen

mellom årsunger (0+) og eldre fisk er satt ved 51 mm og

gjennomsnittslengden av 0+ var 39.8 mm (Fig. 10 og Tabell 2).

Våren 1986 ble det påvist relativt mye fisk i elva, og

laksunger mindre enn 80 mm dominerte. Mengden laksunger mindre

enn 39mm er sterkt redusert i materialet, noe som har fØrt til

en økning av gjennomsnittslengden for 1985-generasjonen våren



21

N-n7 A

00 30 40 50 60 70 60 90 100 110 120 130 110 150

LENGDE I YY

N-1069 B

10 30 40 50 60 70 OG 90 100 110 110 130 110 150

LENGDE I YY

Fig. 10. Prosentvis lengdefordeling av laksunger i Lardalselva høst 1985
(A) og vår 1986 (BI. Arsunger (0+) er skravert.
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Fig. 11. Prosentvis lengdefordeling av laksunger i Lærdaiselva høst
1986 . Arsunger (0+) er skravert.

1986. Gjennomnsnittslengden av disse var om våren 42.8 mm.

HØST 1986

HØsten 1986 ble det tatt prØver i oktober (Fig. 11 og Tabell

2). Materialet av årsunger (0+) besto av fisk mellom 28 og 50

mm, der de fleste imidlertid var mellom 33 og 40 mm.

Gjennomsnittslengden av årsungene var lav, 37.4 mm (Tabell 2).

De fleste eldre laks var mellom 55 og 90 mm, men det ble funnet

laks opp til 134 mm.
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ØRRET

Lengdefordelingen av Ørretunger i Lærdalselva i perioden 1980

til 1985 er vist på Fig. 12 til 16, mens gjennomsnittslengden

av Arsunger (0+) er vist i Tabell 3

Tabell 3. Gjennomsnittslengde i mm for årsyngel (0+) av Ørret
i Lærdalselva hØst og påfØlgende vår i perioden
1980-1986. Avvik fra middel er oppgitt som 95%
konfidensintervall (K.I.).

HØST VAR

mm K.I. mm K.Z.

SEPT 1980 48.5 +0:5
OKT 1980 49.5 +0.7 APR 1981 52.7 +0.9

OKT 1982 47.2 ±0.8 APR 1983 51.7 ±1.2
OKT 1983 44.7 ±0.5 APR 1984 47.6 ±0.9
AUG 1984 44.9 ±0.6 APR 1985 51.5 ±1.2
SEPT 1985 45.0 ±0.5 APR 1986 49.6 ±1.0
OKT 1986 46.9 ±0.8

HØST 1980 - VAR 1981

HØsten 1980 ble det fisket både i september og oktober, men og

bare lengdefordelingen fra september er vist i Fig. 12. Skillet

mellom 0+ og eldre Ørretunger var i september ved 66 mm og i

april 1981 ved 68 mm. De fleste eldre Ørret var mellom 6 og 9

cm, men det ble funnet Ørret opp til 14 cm. Årsungene hadde en

gjennomsnittslengde på 48.5 mm i september, 49.5 mm i oktober

og i april 1981 var gjennomsnittslengden av denne årsklassen

52.7 mm (Tabell 3).
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Fig. 12. Prosentvis lengdefordeling av ørretunger i LærdalseIva høst
(september] 1988 (Al og vår 1981. Årsunger (e+] er skravert.

HØST 1982 - VAR 1983

Høsten 1982 ble innsamlingene foretatt i oktober og

lengdefordelingen av ørret er vist i Fig. 13. Det ble funnet

fisk mellom 31 og 200 mm, og grensen mellom 0+ og eldre ørret

ex satt ved 63 mm. Årsyngelen hadde en gjennomsnittslengde på

47.1 mm (Tabell 3). Det ble fanget svært få ørret større enn 9

cm. Våren 1983 ble det påvist svært lite ørret, og ingen

årsklasser dominerte i materialet. Svært få fisk mindre enn 50

mm på våren 1983 gjorde at gjennomsnittslengden for 1982-

årsklassen var større på våren enn på høsten.

HØST 1983 - VAR 1984

Fisk mellom 35 og 50 mm dominerte fullstendig materialet av

ørret høsten 1983 (Fig. 14). Det ble fanget svært lite eldre

fisk. Største årsyngel målte 62 mm og gjennomsnittslengden var

44.7 mm (Fig. 14 og Tabell 3). Våren 1984 var også 1983-

årsklassen dominerende i materialet av ørret. En økning i

gjennomsnittslengde av denne årsklassen fra oktober til april

skyldes ingen reell vekst, men det forhold at fisk mindre enn

45 mm da var lite tallrik i materialet.
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Fig. 13. Prosentvis lengdefordeling av ørretunger i Lærdalselva høst
1982 (A) og vår 1983 (81. Årsunger (0+1 er skravert.
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Fig. 14. Prosentvis lengdefordeling av ørretunger i Lærdalselva høst
1983 (A1 og vår 1984 (81. Årsunger (0+) er skravert.

HØST 1984 - VAR 1985

HØsten 1984 var også materialet av Ørret dominert av årsunger

(0+). Disse målte fra 29 til 58 mm, med en gjennomsnittslengde

på 44.9 mm (Fig. 15 og Tabell 3). Få fisk var eldre enn 0+.

Materialet våren 1984 er svært lite, og Økningen i

gjennomsnittslengden av 0+ gjennom vinteren skyldes at det

våren 1985 nærmest ikke ble påvist Ørret mindre enn 45 mm.
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Fig. 15. Prosentvis lengdefordeling av ørretunger i Lærdalselva høst
1984 [Al og vår 1985. Arsunger 10+1 er skravert.

HØST 1985 - VAR 1986

Materialet av ørret hØsten 1985 var fullstendig dominert av

årsunger (0+), og det ble fanget svært få eldre fisk (Fig. 16).

Årsungene var mellom 31 og 63 mm, men de fleste var mellom 40

og 55 mm. Gjennomsnittslengden var i september 1985 45.0 mm

(Tabell 3). Våren 1986 dominerte 1985-årsklassen materialet av

Ørret og det ble påvist svært få eldre fisk. Langt færre fisk i

1985-årsklassen om våren, og få små Ørret er årsaken til Økning

i gjennomsnittslengde våren 1986. p
9-730 A N=lsl B
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Fig. 16. Prosentvis lengdefordeling av ørretunger i Lærdalselva høst
1585 (Al og vår 1986 (81. Arsunger (0+) er skravert.
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Fig. 17. Prosentvis lengdefordeling av ørretunger i Lærdalselva høst
1986 W. Årsunger (0+] er skravert.

HØST 1986

Materialet av Ørret besto i oktober 1986 hovedsakelig av års-

unger (0+), og det ble påvist svært få eldre Ørret. (Fig. 17).

Minste Ørret var 30 mm, men de fleste årsungene var mellom 40

og 54 mm. Grensen mellom 0+ og eldre fisk er satt ved 61 mm, og

gjennomsnittslengden for årsunger var 46.9 mm (Fig. 17 og

Tabell 3).

Gjennomsnittslengden for årsunger av laks og Ørret ved

avsluttet vekst om hØsten er vist sammen på Fig. 18. Det

fremgår at årsungene av Ørret alltid er signifikant lengre enn

årsunger av laks. For begge arter er det ganske store

variasjoner i tilvekst i ulike år. Variasjonene er imidlertid

langt stØrre for laks enn for Ørret . Variasjonene i tilvekst

fØlger samme mØnster, spesielt fram til 1983. Fra hØsten 1980

til hØsten 1983 fant det sted en signifikant reduksjon i

gjennomsnittslengden og denne var stØrst hos laks . Etter 1983

er gjennomsnittslengden hos Ørret stabil rundt ca. 45 mm, mens

den hos laks er gradvis Økende fram til hØsten 1985. HØsten

1986 er gjennomsnittslengden hos laks igjen lav.
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Fig. 18. Gjennomsnittslengde av årsunger has laks og ørret ved avsluttet
vekst om høsten i perioden 1980 til 1986 i Lærdalselva. Avvik
fra middel er gitt som 95X konfidensintervall.

Tetthet av laks oa ørret

Total tetthet av laks- og ørretunger.

Laks.

Resultatene for laks er vist i Tabell 4 og Fig. 19.

Tetthet av laksunger om høsten i Lærdalselva er relativt

stabil i undersøkelsesperioden og meget høy, med unntak av

høsten 1986 (Tabell 4). De høyeste tettheter ble funnet høsten

1982 og høsten 1984, da totale tettheter av laksunger ble

beregnet til henholdsvis 182 og 160 ind/100m2. Av dette

utgjorde årsungene (0+) henholdsvis 77 og 93 ind. pr. 100 mz

Med unntak av høsten 1984 og 1985 var beregnet

gjennomsnittstetthet av eldre laksunger alltid høyere enn

årsunger. Sammenlignet med årene før, var den beregnede

tettheten både av årsunger og eldre laks svært lav høsten 1986.
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Tabell 4. Beregnet total tetthet av laksunger pr. 100 m2 i Lærdalselva
om høsten og påfØlgende vår i perioden september 1980 til
september 1986. P- fangbarhet og avvik fra middel er oppgitt
som 95% konfidensintervall

----------------------------------------------------------------------------------------
Måned l LAKS Måned I LAKS I
(Antall l 2 I(Antall 1 2 I
lokali- IArsklasse N1100 m 95% p Ilokali- IArsklasse N1100 m 957 p l
te ter) I Iteter) I 1
--------+----------------------------------+--------+---------------------------------- I
SEPT. 801 0+ 55 . 7 51.5-59.9 0.47 I I I
(11) 1 eldre 34.3 33.2-35.4 0.66 I I I

I I I I
OKT. 80 I 0+ 54 .8 49.7-59.8 0.43 IAPRIL 811 0+ 34.9 29. 7-40.0 0.36 1
(13) I eldre 62.6 61:0-64.1 0.64 I (13) I eldre 54. 9 53.6-56.2 0.63 1

I I I 1
OKT. 82 1 0+ 77. 0 71.9-82.2 0 . 45 IAPRIL 831 0+ 13.1 10.4-15.7 0.43 1
(13) 1 eldre 105.6 103.0 - 108.1 0.60 1 (131 I eldre 34.5 32.7-36.3 0.58 I

I I I I
OKT. 83 I 0 + 50.1 43.7-56.5 0. 39 IAPRIL 841 0+ 16.3 - 0.13 I
113) 1 eldre 58 .8 57.1-60.5 0.62 1(13) 1 eldre 57.5 54 .7-60.3 0.52 I

I I I I
AUG. 84 I 0+ 93.2 86.9-99.4 0.45 IAPRIL 851 0 + 42.8 30.9-54.7 0.28 1
(13) I eldre 67.0 65.8-68.2 0.69 I (13) I eldre 58 .4 57.0-59.8 0.65 I

1 I I I
SEP. 85 1 0+ 59.6 55 . 7-63.5 0.48 ]APRIL 861 0+ 87.0 56 .1-117.9 0.21 I
(13) I eldre 41.8 40.9-42.7 0.70 1 (12) I eldre 76.6 72.4-80.8 0.50 I

I 1 I I
SEP. 86 I 0+ 31.3 17. 1-45.5 0.23 1 I I
1131 I eldre 29.7 28.7-30.8 0.65 1 I I

Om våren er det noe vanskeligere å sammenligne resultatene med

resultatene fra foregående hØst. Vannstanden om våren er lavere

enn om hØsten og de undersØkte oppvekstområdene blir derfor

ikke nØyaktig de samme. Lavere vannstand kan fØre til oppvekst-

områdene blir mindre og at fisk da står tettere. I tillegg er

fangbarheten langt lavere, noe som Øker usikkerheten i

beregningene av tetthet. De fleste år (unntatt våren 1986) ble

det funnet lavere tettheter om våren enn foregående hØst.

Reduksjonene var spesielt hØye for årsunger, mens tettheten av

eldre fisk er mer stabil.
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Fig. 19. Beregnet tetthet (antall pr. 160m21 av 0+ laksungar (hel
trukket linje) og eldre laksunger (stiplet linje) om høsten i
Lærdalselva i perioden 1980 til 1986.

Ørret.

Tettheten av Ørretunger i Lærdalselva må også karakteriseres

som hØy, men den var alltid lavere enn den for laksunger.

Tettheten var også her relativt stabil. De hØyeste tettheter

av Ørret ble beregnet hØsten 1983 og hØsten 1985, henholdsvis

76 og 81 ind.1100m2. Disse årene er ikke sammenfallende med år

med hØy laksetetthet. Det ble alltid beregnet langt hØyere

tetthet av årsunger (0+) av Ørret enn eldre fisk. Den

beregnete tetthet av eldre Ørretunger må karakteriseres som

lav, og kan være forårsaket av hØy dØdlighet fØrste vinter.

Også for Ørret var den beregnede totale tetthet lav hØsten

1986, men som det fremgår av tabellen var tettheten av Ørret

tilsvarende lav hØsten 1982.
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Tabell 5. Beregnet total tetthet av ørretunger pr. 100 m2 i Lærdalselva
om høsten og påfølgende vår i perioden september 1980 til
september 1986. P- fangbarhet og avvik fra middel er oppgitt
som 95% konfidensintervall

----------------------------------------------------------------------------------------
Måned l ØRRET IMåned I ØRRET I
(Antall I

2
I(Antall 1 I

lokali- ( Årsklasse N/100 m 95% p Ilokali- IArsklasse N/100 m^ 957 p l
teter) I Iteter) I
________+__________________________________ +________+__________________________________II

SEP. 80
I
I 0+ 69.4 66 .3-72.4 0.55 I 1

I
I

(11) I eldre 23.2 21.7-24.5 0.60 I I I
1 I I I

OKT. 80 1 0+ 45.3 41. 8-48.8 0.48 IAPRIL 811 0+ 21.0 17.6-24.5 0.39 I
113) I eldre 17.9 17 . 2-16.7 0.65 1 (13 ) I eldre 14.3 12.4-16 . 1 0.46 1

OKT. 82
l
I 0+ 27.7 25.0-30.4

l I
0.48 (APRIL 831 0+ 13.0 10.6-15 . 4 0.45

I
I

(13) I eldre 20.7 20.0-21.5 0.65 I (13 ) 1 eldre 19.8 16 . 6-23.0 0.43 1

OKT. 83
l
I 0+ 62.6 52.5-72.6

l i
0.34 IAPRIL 841 0+ 21.7 17 .6-25.8 0.38 I

I

(13) I eldre 13.0 12.4-13.5 0.68 I (13 ) I eldre 12.1 11.1-13. 2 0.56 1
l 1 I 1

AUG. 84 1 0+ 39.3 37.5-41.1 0.59 IAPRIL 851 0+ 14.4 12.8-15. 9 0.51 1
(13) I eldre 15.9 15 . 4-16.6 0.69 I (13) I eldre 13.8 12 . 9-14.8 0.59 1

i l I 1
SEP. 65 1 0+ 68.3 65.0-71.6 0.53 ]APRIL 861 0+ 22.9 19.2 -26.6 0.42 1
(13) I eldre 12.8 12 .2-13.6 0.64 I (12) I eldre 9.6 7.4-11. 9 0.42 1

I I I
SEP. 86 I 0+ 27.0 24.5-29. 5 0.48 I I
(13) I eldre 14.5 13 .8-15.3 I I . I
-------------------------------------------------- -----------------------------------
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Fig. 20. Beregnet tetthet !antall pr. IOOm2) av 0+ ørretunger (hel
trukket linje) og eldre ørretunger (stiplet linje) om høsten i
Lærdalselva i perioden 1380 til 1986.
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Forhold mellom laks og ørret.

Sammensetningen av fiskefaunaen i Lærdalselva var i hele

undersØkekelsesperioden dominert av laksunger (Fig. 21), men

forholdet mellom fiskeartene varierte. I 1982 var laks

dominerende og forholdet mellom laks og Ørret var 4:1, mens det

i 1980 og 1984 var nær 2:1. I de to siste årene var det bare

en svak dominans av laksunger i Lærdalselva, og forholdet

mellom fiskeartene var nær 1:1.

100
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S 40

E
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Fig. 21. Prosentvis sammensetning av laks-og ørretunger i Lærdalselva i
perioden 1980 til 1986.

Tetthet av laks og ørret på ulike lokaliteter.

Stasion 1 . Laks dominerte på den nederste av de undersØkte

lokalitetene og laks eldre enn 0+ var mest tallrik i materialet

med unntak av hØsten 1984 og våren 1985 og 1986 (Fig.22). Den

totale tetthet av laksunger var ved de fleste anledninger svært

nær eller over 150 ind./100 m2. Generelt var tettheten av

årsunger mindre enn 40 ind./100 mz, med unntak av hØsten 1984

og i de to påfØlgende vårinnsamlinger. HØsten 1986 var den

totale tettheten av laksunger svært lav, ca. 50 ind./100 mZ, og

mengden årsunger var redusert til et minimum sammmenlignet med
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tidligere år. Den totale tetthet av Ørret var her aldri stØrre

enn 150 ind./100m2, og bestanden av Ørret var i de fleste år

også dominert av fisk eldre enn 0+ Tettheten av Ørret

reduseres her ikke hØsten 1986 i den grad som sett for laks

(Fig.22).

350 ^ LAKS
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H V H. V H V H V H V H V H V

80-81 81-82 82 -83 83-84 84 -85 85-86 86-87

200 j

ØRRET
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0
H V H V H. V H V H V H V H V

80-81 81-82 82 -83 83-84 84- 85 85-86 86-87

GRUPPE 0+ ELDRE

Fig. 22. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger (antall pr. 100m21 høst
og vår på stasjon 1 i Lærdalselva i perioden 1980 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82.
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Fig. 23. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger [antall pr . 100m21 hest
og vår på stasjon 2 i Lærdalselva i perioden 1980 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82,

Stasion 2. Tettheten av laksunger var også relativt høy på

stasjon 2, og var om høsten mellom 100 og 250 ind./100 m2

(Fig.23). Årsungene var her den meste tallrike årsklassen, og

det ble ved flere anledninger funnet mer enn 100 0+/100 m2.

Høsten 1986 ble det også her påvist en redusert tetthet av

laksunger innen begge aldersgrupper. Hos ørret dominerte

årsungene fullstendig, og det ble enkelte år påvist relativt

høye tettheter (Fig.23). Eldre ørret var her svært lite

tallrik. Lav tetthet ble også funnet for ørret høsten 1986,
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Fig. 24. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger (antall pr. IOOm21 høst
og vår på stasjon 3 i LærdalseIva i perioden 1980 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82.

men tettheten er ikke lavere enn den funnet hØsten 1982.

Generelt er tettheten av Ørret langnt lavere om våren enn om

hØsten, mens det for laks ikke er en generell tendens (Fig.23).
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Stasion 3. Tettheten av laksunger om høsten var spesielt hØy

på stasjon 3, og totalt alltid stØrre enn 150 fisk pr. 100m2,

med unntak av hØsten 1986 (Fig.24). Spesielt hØy tetthet av

Ørret ble bare påvist hØsten 1983, da den var svært nær 250

ind./100 m2. HØye tettheter også av laksunger dette året gjorde

at den samlete tetthet av fisk hØsten 1983 var nesten 600

fisk/100 m2. Årsunger (0+) er den mest tallrike årsklassen på

stasjon 3, og spesielt hos Ørret er denne årsklassen

dominerende. En kraftig reduksjon i tetthet ble funnet hØsten

1986 både hos laks og Ørret. Tettheten av laksunger var da ikke

hØyere enn ca. 25 fisk/100 m2 (Fig.24).
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Stasion 4 . Den totale tettheten av laksunger på denne

lokaliteten om hØsten må også karakteriseres som svært hØy,

mens den for Ørret med unntak av hØsten 1980 og hØsten 1985 er

lav (Fig . 25). Hos Ørret er årsunger den mest tallrike

årsklassen , mens det hos laks også ved flere annledninger er

relativt mye eldre fisk . Reduksjonen i tetthet av laks hØsten

1986 er betydelig sammenlignet med tidligere år. HØsten 1986 er

tettheten bare ca. 25 fisk / 100 m2, mens den tidligere år var

over 100 fisk / 100 m2. Tettheten av Ørret var også svært lav

hØsten 1986 (Fig.25).

Stasion 5 . Laks dominerte fiskebestandene også på denne

lokaliteten . Svært hØye tettheter ble funnet hØsten 1980 og

hØsten 1984, og disse tetthetene. var svært nær 300 fisk/100 m2

(Fig.26 ). HØsten 1980 dominerte fisk eldre enn 0+, mens 0+ var

den mest tallrike årsklassen i 1984 . Etter 1980 er årsunger

(0+) den mest tallrike årsklasse på stasjon 5. Om høsten er

tettheten av laksunger her alltid stØrre enn 100 ind ./ 100 m2,

men det finner sted en sterk reduksjon om våren. Ørretungene

viste lavere tettheter på stasjon 5 enn laksunger ( Fig.26).

Ørret var dominert av årsunger ( 0+), og om hØsten var den

totale tetthet av Ørret mellom 60 og 70 fisk / 100 m2, med unntak

av hØsten 1985. Ingen kraftig reduksjon i fisketetthet finner

sted her hØsten 1986.

Stasion 6. Både hos laks og Ørret var årsunger den mest

tallrike årsklassen på stasjon 6 (Fig.27). Eldre fisk var svært

lite tallrik. Relativt store variasjoner i fisketetthet om

hØsten ble funnet på denne lokaliteten, og de var spesielt

store for laks. HØsten 1980 var tettheten lav, mens det i de

påfØlgende år fram til hØsten 1985 ble beregnet tettheter av

laks mellom 80 og 180 fisk/100 m2. HØsten 1986 ble det på det

nærmeste ikke funnet laks på stasjon 6. Tettheten av Ørret var

hØy i 1984 og 1985, men også av Ørret var det lite fisk hØsten

1986 (Fig.27).
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Fig. 26. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger (antall pr. I00m21 høst
og vår på stasjon 5 i Lærdalselva i perioden 1980 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82.

Stasion 7. Laks dominerte artssammensetningen på denne

lokaliteten (Fig.28), og fisk eldre enn 0+ viste hØye

tettheter. Enkelte år ble det nesten ikke funnet årsunger på

stasjon 7. Den beregnete tettheten av Ørret var stabil og

svært lav, aldri stØrre enn 30 fisk/100 m2.
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39

250

200

200

^ 150
a
^
Z 100

LAKS

H V H V H V H V H V H V H V

80-81 81-82 82-83 83-84 84-85 85-86 86-87

ØRRET

50

G see m 11 - m _ n ® igi gq m
H V H V H V H V H V H V H V

80-81 81-82 82-83 83-84 84-85 85-86 86-87

GRUPPE 0+ ELDRE

Fig. 28. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger !antall pr. IOOm27 høst
og vår på stasjon 7 i Lærdalselva i perioden 1980 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82.



40

LAKS

250

3501

300 ^

J

200

^ 150
a
r
å 100

50

0LJ
j h mi M-

H V H V H V H V H V H V H V

80-81 81-82 82 -83 83-84 84 -85 85 -86 86-87

200 a

50

0

ØRRET

0

80-81 81-82 82-83 83-84 84-85 85-86 86-87

H V H V H V H V H V H V H V

GRUPPE 0+ ELDRE

Fig. Z9 . Beregnet tetthet av laks- og ørretunger ( antall pr . 100m21 høst
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Stasion 8. Laks var dominerende fiskeart, men tettheten av

laksunger varierte mye i undersØkelsesperioden. HØsten 1980,

1982 og 1984 var beregnete fisketettheter hØye, mellom 140 og

180 ind./100m2 (Fig.29), mens de ved de Øvrige anledninger om

hØsten var lave. HØsten 1983 ble svært få årsunger av laks

påvist. Ørret er i hele perioden dominert av årsunger ( 0+), men

bortsett fra hØsten 1980 må tetthetene karakteriseres som lave

(Fig.29).
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Stasion 9. Det ble fanget mye fisk på stasjon 9 i hele

undersØkelsesperioden (Fig.30). Lokaliteten var dominert av

laksunger, og disse var tilstede i relativt hØye tettheter. Om

hØsten ble de hØyeste tetthetene beregnet i 1982, 1984 og 1985,

og disse tetthetene var da stØrre enn 190 ind./100 m2. Hos

Ørret er tettheten på hØsten relativt stabil, men sjelden over

ca. 50 ind./100 m2. Hverken hos laks eller Ørret var det noen

klar årsklassedominans på stasjon 9.
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Fig. 30. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger (antall pr. 100m21 høst
og vår på stasjon 9 i Lærdalselva i perioden 1900 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82.
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Fig. 31. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger (antall pr . 100m2) høst
og vår på stasjon 10 i Lardalselva i perioden 1980 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82.

Stasion 10. Sammenlignet med de fleste nedenforliggende

lokalitetene var den beregnede fisketetthet på stasjon 10

relativt lav, og tetthetene av Ørretunger var lavere enn hos

laks (Fig.31). De hØyeste tetthetene av laksunger ble funnet

hØsten 1980 og hØsten 1985, da tetthetene henholdsvis var 85 og

130 ind./100 m2. De laveste tetthetene ble beregnet hØsten

1983 og 1986. Den hØyeste tettheten av Ørretunger ble funnet

hØsten 1980. Ved senere anledninger var tettheten av Ørret

lav, og aldri hØyere enn 40 fisk/100 m2. Hos Ørret var det en

klar dominans av årsunger (Fig.31).

Stasion 11. Både hos laks og Ørret dominerte fisk eldre enn 0+

i materialet, og det fant sted små endringer i sammensetningen

av årsklasser i undersØkelsesperioden (Fig.32). Laks var den

mest tallrike fiskearten, men den totale tetthet av laks om

hØsten viser relativt store variasjoner. Tettheten var svært
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Fig. 32. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger (antall pr. 100m2) høst
og vår på stasjon 11 i Lærdalselva i perioden 1980 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82.

hØy hØsten 1982, hvoretter den avtar gradvis fram til 1985, da

den laveste laksetetthet ble beregnet. 11986 Økte tettheten

igjen. Tettheten av Ørretunger var stabilt lav i hele

undersØkelsesperioden.

Stasion 12. Laks dominerte også på stasjon 12, men store

variasjoner i tetthet ble funnet. Tettheten var svært hØye

hØsten 1980 og hØsten 1982, henholdsvis ca. 150 og 230 fisk pr.

100M2 (Fig.33). Senere avtok tettheten kraftig. Fra hØsten 1984

var årsunger (0+) den mest tallrike årsklassen hos laks, mens

det tidligere også hadde vært mye eldre fisk tilstede.

Tettheten av Ørret var også her stabilt lav i

undersØkelsesperioden og dominert av årsunger (0+) (Fig.33).
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Fig. 33. Beregnet tetthet av laks- og ørretunger (antall pr . 100io21 høst
og vår på stasjon 12 i Lærdalselva i perioden 1980 til 1986.
Ikke fisket høst 81 og vår 82.

Stasion 13. Med unntak av høsten 1980 var laks her den mest

tallrike fiskearten (Fig.34). Tetthetene av laksunger må

karakteriseres som høye, men de viser store variasjoner i

undersøkelsesperioden. Fra en sært høy tetthet høsten 1982,

avtar tettheten gradvis fram til høsten 1986. Med unntak av

høsten 1980, er eldre laks mest tallrik. Hos ørret er ingen

årsklasse dominerende. Tettheten av ørret var høy høsten 1980,

mens den i resten av undersøkelsesperioden var stabil og

relativt lav (Fig.34).
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KOMMENTARER

Veksten til laks- og Ørretunger i Lærdalselva må

karakteriserers som relativt dårlig, men Ørret hadde en noe

bedre tilvekst enn laks. Det har ikke vært mulig å fremskaffe

data om tilvekst hos ungfisk fra fØr utbyggingen. Tilveksten i

Lærdalselva er sammenlignbar med den i Suldalslågen, som også

er en sommerkald elv (Stiltveit 1986). I perioden 1976 til 1984

varierte gjenommsnittslengden til 0+ i denne elva fra 35.8 mm

til 45.9 mm. Gjennomsnittslengden av 0+ Ørret var også i

Suldalslågen hØyere enn laks, fra 46.0 til 52.8 mm. Dårlig

vekst betyr at fiskeunger må stå lengre på elv fØr de vandrer

ut, noe som gir Økt total dØdlighet og lavere produksjon av

smolt.

Til sammenligning kan nevnes at laksunger i Surna (ovenfor

kraftverket) og Drammenselva etter fØrste vekstsesong oppnår en

gjennomsnittslengede på henholdsvis 5.7 og 5.2 cm (Brittain et

al. 1985, Saltveit og Ofstad 1985b).

Laks vokser ved en temperatur på over 5-7°C. Temperaturen i

Lærdalselva er over dette fra ca. mai-juni til oktober. De

hØyeste temperaturene oppnås i juli og august, som er de eneste

månedene med gjennomsnittstemperatur over 10 0C (se Fig. 35).

Temperaturen overstiger sjelden 14-150C om sommeren, og

enkelte år oppnås overhode ikke denne temperaturen i elvevannet

(se Fig. 4). Temperaturforhold synes derfor å være en

begrensende faktor for vekst i Lærdalselva.

At redusert elvetemperatur i dette temperaturintervall gir

redusert vekst for laksunger er vist nedstrØms kraftstasjonen i

elva Surna. Kraftstasjonen gir her kaldere elvevann om sommeren

når denne er i drift. Elvevannet nedstrØms kraftstasjonen var

her betydelig kaldere enn ovenfor. Årsungene av laks oppnådde

på denne delen av surna en gjennomsnittslengde etter fØrste

vekstsesong på 4.6 cm i 1984 og 4.1 cm i 1985, mens lengden

ovenfor var 5.7 cm (Saltveit og Ofstad 1985a, b). På

strekningen ovenfor kraftstasjonen trengte laksunger tre
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vekstsesonger for å oppnå smoltlengde, mens de nedenfor

kraftstasjonen trengte fire år.

Det synes å være en relativt god korrelasjon mellom tilvekst

hos laksungene og temperaturforholdene i Lærdalselva.

Gjennomsnittslengden for laks i 1983 var svært lav, og skyldes

lav vanntemperatur dette året (se Fig. 4). I 1980 var derimot

temperaturen i elvevannet høy om sommeren, og oversteg ved

flere anledninger 15 °C, Dette året hadde også laksungene den

beste tilveksten. Hos ørret viser gjennomsnittslengden mindre

variasjon. Som hos laks avtar denne fram til 1983, men er

deretter stabil.
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Fig. 35. Gjennomsnittlig månedlig vanntemperatur i Lærdalselva ved
Tønjum i perioden 1964-1973 (før utbygging) og i perioden 1975-
1964 (etter utbygging) basert på daglige målinger om kvelden
(fra Hansen og Tvede, i manus).
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For de nedre deler av Lærdalselva foreligger det

temperaturmålinger fra TØnjum siden 1964. På bakgrunn av disse

er det foretatt en sammenligning av temperatur 10 år fØr og 10

år etter regulering for eventuelt å påvise endringer i vann-

temperatur som fØlge av utbyggingen (Hansen og Tvede, i manus).

Resultatene er vist på Fig. 35. Som det fremgår er endringene i

vanntemperatur små. Temperaturen Økte ca. 0.50C i

vintermånedene, men avtok 0.5-1.0°C i april og mai. Resten av

året, d.v.s. det meste av sommeren er forskjellene små og

ubetydelige. Hansen og Tvede (i manus) fant at det om sommeren

bare var august og september som hadde endret vanntemperatur

som fØlge av reguleringen, henholdvis redusert med 0.3 og

0.5°C. For de Øvrige sommermåneder var det ingen endring ved

TØnjum.

TØnjum ligger langt ned i Lærdalselva, ca. 12 km nedenfor

ulØpet fra kraftstasjonen, og grunnet tillØp fra uregulerte

sidebekker og fordi vannet enten vil oppvarmes eller avkjØles

på denne strekningen, antar Hansen og Tvede (i manus) at

endringene i vanntemperatur som fØlge av reguleringen gradvis

Øker oppover vassdraget.

Det foreligger ingen målinger av temperatur nærmere avlØpet fra

kraftstasjonen. Imidlertid er fiskevekst temperaturavhengig og

lavere vanntemperatur lenger opp i vassdraget skulle derfor gi

dårligere tilvekst (under ellers de samme betingelser). På Fig.

36 er Lærdalselva nedenfor Skjurhaugsfoss delt inn i fem

strekninger og gjennomsnittslengden av årsunger av laks på de

ulike strekningene er vist. Det samme mØnster går igjen hvert

år. Den laveste gjennomsnittslengden ble funnet like nedenfor

omlØpstunnelen. Gjennomsnittslengden er også lav på strekning

III, mens den Øker gradvis videre nedover. Enkelte år er

gjennomsnittslengden hØyere helt Øverst (I) enn det den er på

de to nederste strekningene. Temperaturen om sommeren er derfor

trolig lavere hØyere opp i vassdraget.
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Fig, 36. Gjennomsnittslenge av årsunger (0+) av laks på ulike
strekninger i Lærdalselva nedenfor Skjurhaugsfoss om høsten i
perioden 1980 til 1986. Pil angir utløp av omløpstunnelen.
Områder: I= st 12 og 11, II= st 10, III= st 9 og 8, IV= st 6 og
5, V= st. 2 og 1.

Driftsvannet fra kraftstasjonen synes derfor å ha en

begrensende effekt på vekst hos laks. Normalt skulle veksten

forventes å Øke gradvis nedover vassdraget. En slik gradvis

Økning finner også sted, og nederst i elva er

gjennomsnittslengden vurdert ut fra temperaturforholdene fØr og

etter utbygging trolig på samme nivå som i uregulert tilstand.
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På strekningen ovenfor Sjurhaugsfoss var gjennomsnittslengden

hos årsunger (0+) av laks signifikant høyere i 1984 og 1985 enn

nedenfor (Saltveit og Nielsen 1987). I 1984 og 1985 var

gjennomsnittslengden for laksunger henholdsvis 41.6 og 42.2 mm.

For ørret var gjennomsnittslengden bare høyere i. 1985 (46.7

mm), mens den var lavere i 1984 (41.4 mm). Bedre tilvekst i den

øvre delen kan skyldes lavere tettheter av fisk (Saltveit og

Nielsen 1987), utsatt startforet fisk og mer gunstige

temperaturforhold. Forskjellene i gjennomsnittslengde hos laks

er imidlertid små, mindre enn 10% begge år.

Mye av vannet er nå ledet bort fra de øverste delene av

vassdraget, og mindre vann i elva gir høyere sommertemperatur

og en raskere temperaturstigning på våren (se Fig.37). Ved å

sammenligne temperaturer målt i Lærdalselva ved Hegg (ovenfor

Skjurhaugsfoss) og ved Tønjum (nedenfor Skjurhaugsfoss),

fremgår det at det spesielt i 1984 var en raskere økning i

temperatur og en langt høyere temperatur i juli og august

ovenfor Skjurhaugsfoss.

Metoden med gjentatte uttak (successive removal) underestimerer

mengden fisk (Junge og Libosvarsky 1965, Libosvarsky 1967,

Boklin og Sundstrøm 1977, Heggberget og Hesthagen 1979). En

underestimering skyldes bl.a. ulik fangbarizet av de enkelte

årsklasser (Boklin og Sundstrøm 1977). Dette kompenseres

gjennom inndeling i lengdegrupper når beregningene utføres.

Heggberget og Hesthagen (1979) fant at merking og gjenfangst ga

sikrere estimat for fisketetthet. Imidlertid er denne metoden

langt mer arbeidskrevende og den lar seg også vanskelig benytte

i store elver (Heggberget 1975).

Selv om beregnet estimat for tetthet avviker fra den "sanne"

mengde fisk tilstede, gir metoden et estimat som muliggjør en

relativ sammenligning over tid, regional sammenligning innen et

vassdrag, og til en viss grad også med andre lakseelver.

Forutsetningene i større elver er imidlertid at undersøkelsene

gjøres til noenlunde samme tid av året og under samsne forhold

(vannføring, temperatur).
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UndersØkelser av forholdene for laks- og ørretunger fØr

utbygging er foretatt av Leiv Rosseland. Disse undersØkelsene

ble foretatt i 1967 og 1969 og resultatene er hentet fra

Rosseland (1979) og Vasshaug (1979). Rosseland undersØkte både

ovenfor og nedenfor Skjurhaugfoss. Mellom Skjurhaugfoss og

Heggfoss ble lakseunger satt ut. De undersØkte arealene

nedenfor Skjurhaugfoss var i 1967 og 1969 1776 og 1549 m2.

Rosseland (1979) foretok kun en overfiskning av de undersØkte

areal, og det er derfor vanskelig å foreta en direkte

sammenligning mellom fØr og etter regulering.

Ved bruk av "successive removal" kan man for lokaliteter der

avfisking må avbrytes etter en eller to avfiskninger beregne

bestanden v.h.a. fangbarheten (p) funnet på de lokalitetene som

ble avfisket tre ganger (Boklin 1984). Forutsettes fangbarheten

for laks og Ørret å være lik fØr og etter reguleringen, kan en

slik beregning gi en viss formening om tetthet fØr regulering.

I henholdsvis 1967 og 1969 fanget Rosseland totalt 870 og 945

laks og 657 og 806 Ørret (Tall tatt fra Vasshaug (1979)).

HØsten 1980 var fangbarheten av totalmaterialet (årsyngel og

eldre fisk samlet) 0.58 både for laks og Ørret . Brukes denne

fangbarheten på materialet innsamlet av Rosseland i 1967 og

1969, gir det en total tetthet av laks (0+ og eldre) på 84

ind./100 m2 i 1967 og 105 ind./100 m2 i 1969. For Ørret ga

omregningen totale tettheter på 63/100 m2 i 1967 og 90/100 m2 i

1969. Sammenlignet med beregningen utfØrt på hØsten i

Lærdalselva er forskjellene i fisketetthet mellom fØr og etter

regulering små.

I perioden 1975-1978 ble det foretatt elektrofiske i

Lærdalselva av Vasshaug (1979). Lokalitetene ble også her bare

overfisket en gang. Utover det som ble fanget ble også fisk som

unnslapp talt opp, og dette danner grunnlag for vurderingene

(laks og Ørret slått sammen). Det ble også fanget langt færre

laks enn det som ble opptalt mistet. Tas det bare hensyn til

det som ble fanget blir de omregnete estimatene for lakseunger
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(totalt) henholdsvis 70, 42, 19 og 28 fisk pr . 100 m2 for 1975,

1976, 1977 og 1978. For Ørret er tilsvarende tall 43, 59, 14 og

31 fisk/100 mZ. Disse tall ligger imidlertid langt under

estimatene i perioden 1980 til 1986, noe som skyldes

innsamlingen av fisken.

Tetthetsberegninger av laksunger er utfØrt i en rekke

lakseelver i Norge. Imidlertid er tettheten i de fleste under-

sØkte elver anslått på bakgrunn av bare ån gangs fiske. I noen

elver er det foretatt fisking to ganger av det undersøkte

areal, men det er da ikke gjort forsØk på beregninger.

Beregninger av laksetetthet ut fra "successive removal"

metodikk eller andre kvantitative metoder, er benyttet i få

elver i Norge og sammenligningsgrunnlaget blir derfor lite.

Laksetetthet i noen elver der en tilsvarende metode og

beregning er utført, er vist i Tabell 6. Beregninger i andre

elver er enten utfØrt på sommeren eller på hØsten (juli-

september ), med unntak av Suldalslågen og Surna der estimatene

er fra september -oktober.

Det fremgår at tettheten av laksunger i Alta og Forra er hØy i

forhold til de fleste andre elver oppgitt i Tabell 6 (Aandahl

1974, Heggberget 1975, 1981). Aandahl ( 1974) beregnet sommeren

1973 (juli og august) i gjennomsnitt 47 lakseunger pr. 100 m2 i

Alta. Imidlertid inkluderer han i dette tallet også lokaliteter

der det ikke er foretatt beregninger. Tas bare de lokalitetene

med der det er foretatt beregning ved bruk av gjentatte uttak

ved avstengning av prØveflaten (11 lokaliteter), gir dette en

gjennomsnittlig tetthet på 80 lakseunger/100 m`. De laveste

tettheter er beregnet for Skjoma, Suldalslågen og Surna

(Heggberget 1977, Saltveit og Ofstad 1985 a ,b, Saltveit 1986).

Med unntak av hØsten 1986, må tettheten av laksunger i

Lærdalselva etter reguleringen karakteriseres som svært hØy,

både for 0+ og eldre laks.



54

Tabell 6. Beregnede tettheter av laksunger i ulike
norske elver. p= fangbarhet.

ELV N1100 m2 95% K.I. p AR

SURNAT

0+ 8.9 8 .0-10.0 0 .47 1984
eldre 15.5 16 .0-15.0 0 .58

SULDAL4
7

0+ 21.6 20 .6-22.6 0 .51 1977
eldre 9.0 8. 7- 9.3 0 .66

SULDAL7

0+ 12.3 10. 5-14.1 0 .37 1982
eldre 6.7 6. 5- 6.9 0 .68

ALTA5
tot. 47 - - 1973
(tot. 80) - -

ALTA6
0+ 41 - - 1980
eldre 78 - -

*STJØRDALSELVA2
0+ 23.5 - - 1973
eldre 28.0 - -

*FORRA2
0+ 38.0 - - 1973
eldre 93.6 - -

SKJOMA3
tot. 7.3 - - 1976

i Saltveit og Ofstad 1985 a 6 Heggberget 1981
2 Heggberget 1975 4 Saltveit og Styrvold 1984
3 Heggberget 1977 7 Saltveit 1986
s Aandahl 1974 * to avfiskinger

Spesielle forhold i Lærdalselva i 1986 er trolig årsaken til

den noe dårligere tilveksten og de langt lavere tettheter hos

laks- og Ørretungene nettopp dette året. Grus og sand dekket

bunnen på de nederste lokalitetene, og på de fleste av disse

(stasjon 1 til stasjon 8) ble det høsten 1986 funnet svært lave

tettheter, spesielt av årsunger (0+). De viktigste oppvekst-

områdene°finnes i Lærdalselvas nedre deler og lokalitetene her

har de hØyeste tettheter av 0+. En reduksjon i tetthet her gir

derfor stort utslag på estimatet for total tetthet i
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vassdraget , og forholdet kan ha hatt negativ effekt på

produksjon av fisk dette året.

Effekten på fisk er både direkte på oppvekstområdene eller

indirekte gjennom effekt på næringsdyrene som følge av sterk

sedimentering av sand og fin grus.
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